
COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
(PROVINCIA DI VICENZA) 

  
 N.       17      del Reg. Delib.                                     N.     6012      di Prot. 
  
  
Verbale letto, approvato e sottoscritto VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

IL PRESIDENTE  
f.to Liliana Monchelato Adunanza ordinaria in 1^ convocazione – Seduta pubblica 

  
 O G G E T T O 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Livio Bertoia 

CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL’IRPEF ANNO 2014. 
 

  
 L'anno duemilaquattordici addi' TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 19,00 

nella sala consiliare della Sede Municipale, a seguito di avviso di convocazione 
del Sindaco datato 22/08/2014  prot. 5573, si è riunito il Consiglio Comunale. 

N.    317     REP. 
 

 

REFERTO PUBBLICAZIONE  Eseguito l'appello risultano: Pres. Ass. 
 Monchelato Liliana Teresa SI  
 Certifico io sottoscritto Segretario Nardi Monica SI  
Comunale che copia della presente Dal Cengio Gianclaudio SI  
deliberazione e' stata pubblicata allo Cortivo Egidio SI  
Albo Comunale per 15 giorni conse- Balestro Flavia SI  
cutivi da oggi. Dal Molin Moreno SI  
 Trevisan Guido Raffaele SI  
Addi',  12/09/2014 Valdegamberi Francesco SI  
 Trevisan Omar Loris SI  

IL SEGRETARIO COMUNALE Farinon Lorella SI  
f.to Livio Bertoia Raniero Giuseppe SI  

  
  
 Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Livio Bertoia.  

  
 La sig.ra Liliana Monchelato Teresa nella sua veste di Sindaco, constatato 
 legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA PER DECORRENZA DEI TERMINI DI 10 GIORNI 
DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18.08.2000, N. 267. 
 
Addì, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
        __________________________ 
 
 
 
 
 



Conferma aliquota dell’addizionale comunale all’irpef anno 2014 

 

Il Consigliere Trevisan Omar Loris comunica che se avesse vinto le elezioni come da programma 
elettorale avrebbe proposto una rimodulazione dell’aliquota.  

Per questi motivi annuncia il voto contrario. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998 che istituisce l’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF) a decorrere dal 1^ gennaio 1999; 
 
VISTI gli artt. 1 e 2, commi 142, 143 e 144 della Legge 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 
2007) che modificano l’articolo del sopra richiamato D.Lgs. 360/1998 e stabiliscono che: 

1. i Comuni, con regolamento adottato ai sensi del D.Lgs. 446/1997, possono disporre la 
variazione dell’aliquota addizionale comunale in misura non superiore a 0,8 punti 
percentuali; 

2. l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data 
del 1^ gennaio dell’anno a cui si riferisce l’addizionale stessa; 

 
VISTE le proprie deliberazioni: 

- n. 3 del 28 marzo 2007 avente per oggetto “Approvazione Regolamento per l’applicazione 
dell’addizionale comunale all’IRPEF”; 

- n. 4 del 28 marzo 2007 avente per oggetto “Determinazione dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF per l’anno 2007” nella misura dello 0,8%; 

 
RICORDATO che tale aliquota è stata confermata anche negli anni successivi fino al 2013; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche allo 0,8% per l’anno 2014; 
 
VISTO quando disposto dall’art. 42, comma 2 lettera f) del T.U. 267/2000 circa la competenza a 
deliberare in materia; 
 
DATO ATTO che la previsione di gettito è stata valutata sulla base delle previsioni fornite dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

Che nel bilancio di previsione 2014 è inserito la risorsa di entrata determinata sulla base del 
gettito fiscale derivante dalla presente proposta di aliquota; 
 
VISTO l’art. 53 comma 16 della L. 388/2000 e s.m. che fissa il termine per l’approvazione delle 
aliquote dei tributi locali, delle tariffe dei servizi e dei regolamenti relativi ai tributi locali, entro la 
data di approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti, anche se adottati 
successivamente, hanno comunque effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di 
previsione; 
 



DATO atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014, il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2014 è stato ulteriormente differito al 30 settembre 2014; 
 
Dato atto che la presente proposta reca i prescritti pareri resi dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 
 
A seguito di votazione palese per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
presenti: 11 
votanti: 11 
favorevoli: 8 
contrari: 3 (Trevisan Omar Loris, Farinon Lorella, Raniero Giuseppe) 
astenuti: nessuno 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di confermare, per l’anno d’imposta 2014, l’aliquota per l’addizionale comunale I.R.P.E.F. allo 
0,8% (zero virgola otto percento) come da delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 28 marzo 2007 e 
confermata anche negli anni successivi fino al 2013;  
 
2) Di dare atto che il relativo introito, previsto in € 185.000,00 affluirà alla risorsa 1.01.1010 
“Addizionale Comunale all'IRPEF" del Bilancio 2014; 
 
3) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale del federalismo fiscale entro 
il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione e, comunque, entro trenta giorni 
dalla data di scadenza del predetto termine, secondo quanto disposto con nota 4033/2014 del 
Dipartimento delle Finanze in quanto l’efficacia della presente deliberazione decorre dalla data di 
pubblicazione sul citato sito informatico. 
 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.L.gs n. 267 del 18/08/2000, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di 
mano che dà il seguente risultato: 
presenti: 11 
votanti: 11 
favorevoli: 8 
contrari: 3 (Trevisan Omar Loris, Farinon Lorella, Raniero Giuseppe) 
astenuti:nessuno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E    D I   A L T I S S I M O  
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
 
CONFERMA ALIQUOTA DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRP EF ANNO 2014. 
 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA   
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 22/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Dott. Livio Bertoia 
   
   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 22/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Dott. Livio Bertoia 
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE C.C. NR.     17   DEL  03/09/2014 
      


